
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Veranstaltungsort: 
Tagungs- und Gästehaus Stein  
Deutenbacher Str. 1, 90547 Stein  
Tel. (0911) 6806-0  
www.tagungshaus-stein.de 
 
Anreise mit der Bahn  
bis Nürnberg-Hauptbahnhof. Von dort mit der U-Bahn Linie 
2 (Richtung Röthenbach) bis zur Endstation Röthenbach. 
Weiter mit dem Bus, Linie 63 oder 64 (Richtung Stein) bis 
zur Haltestelle Stein-Kirche.  
Von dort sind es noch ca. 5 Minuten Fußweg. Bitte folgen 
Sie dem Wegweiser "FrauenWerk Stein e.V.".  
  
Anreise mit dem Auto 
aus Richtung Stuttgart/Ansbach (A 6): Ausfahrt Neuen-
dettelsau, Richtung Heilsbronn. Dann die B 14 Richtung 
Nürnberg bis Stein. 
aus Richtung Frankfurt/Würzburg (A 3): Autobahnkreuz 
Fürth/Erlangen, Richtung Fürth (A 73), Ausfahrt Nürnberg-
Westring. Dann B 14 Richtung Stuttgart/Ansbach bis Stein.  
aus Richtung München/Bayreuth (A 9): 
Autobahnkreuz Nürnberg-Süd, Richtung Fürth (A 73),  
Ausfahrt Stein/Ansbach. Dann B 14 Richtung 
Stuttgart/Ansbach bis Stein. 
In Stein folgen Sie bitte dem Hinweisschild "FrauenWerk 
Stein". 
 

 
Um die Verpflegung planen zu können, bitten wir um 
Anmeldung bis 5. September 2014 
 
Die EFB lädt zu der Tagung ein und übernimmt die an-
fallenden Kosten für die Verpflegung.  
Fahrtkosten können leider nicht erstattet werden. 
 
 
 
Evangelische Frauen in Bayern (EFB) 
Deutenbacher Str. 1 
90547 Stein 
Tel. 0911 / 68 06 – 136 
E-Mail:   efb@frauenwerk-stein.de 
Internet: www.efb-bayern.de 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Einladung zum Studientag 

 
Jung, qualifiziert, motiviert – 

und doch nur Mama!? 
 
Das alte Thema unter neuen Zeichen 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Samstag, 20. September 2014  
10.00 bis 16.00 Uhr 
 
Evangelische Frauen in Bayern EFB 
Tagungs- und Gästehaus im FrauenWerk Stein e. V. 

Ge
sc

hä
fts

ste
lle

 
Ev

an
ge

lis
ch

e F
ra

ue
n i

n B
ay

er
n  

De
ute

nb
ac

he
r S

tr.
 1 

90
54

7 S
te

in
 



   Meine Anmeldung 

„Jung, qualifiziert, motiviert – und doch nur 
Mama!?“ 

 
Liebe Frauen und liebe Interessierte an unserer Tagung! 
 
 
Unser Titel hat Sie provoziert? Das soll er auch! 
 
Es sind nicht die Alten, die die Frage nach der Vereinbarkeit 
von Beruf und Familie stellen, sondern die Jungen, die das 
alte Thema unter veränderten gesellschaftlichen Rahmen-
bedingungen neu aufrollen: 
„Frauen brauchen keine gute Ausbildung, das ist nur raus-
geschmissenes Geld – wenn sie am Ende nur Mutter wer-
den“, heißt es kategorisch. Oder aber resignierend: 
„Karriere und Kindern klingt ja schön – aber gerecht werden 
kann man beidem wohl nicht.“ 
 
Geht es tatsächlich nicht mit Kind und Mann und Beruf in 
der Kirche? 
Wie könnte es (besser) aussehen?  
Welche Bündnispartnerschaften und welche Rahmenbedin-
gungen sind notwendig für Veränderungen? 
Wie sind konkrete Schritte zu erreichen? 
Das sind unsere Themen, die wir mit Ihnen und Euch disku-
tieren wollen  
-  in einem Dialog zwischen den Generationen und 
-  in einem Dialog mit spannenden Personen aus dem kirch-
lichen Leben  
 
 
Wir laden Sie herzlich ein zum Studientag der EFB, der mit 
dem Arbeitskreis Frauen und Mädchen der evangeli-
schen Jugend Bayern vorbereitet und durchgeführt wird. 
 
Elke Beck-Flachsenberg 
Vorsitzende der EFB 
 
 

Programm 
 
10:00 Uhr  Lasst uns einsteigen  ins Thema mit dem 

Improtheater „Die Tagträumer“ 

11.00 Uhr Lasst uns aufschreien in einer 
Schreibwerkstatt  

12.00 Uhr Lasst uns Ideen spinnen in  
Arbeitsgruppen 

13.00 Uhr Lasst uns Pause machen mit einem 
Imbiss 

14.00 Uhr Lasst uns diskutieren mit Frauen auf dem 
Podium: 
Moderation: Corinna Spies, Leitung der 
Redaktion Reportagen im Bayerischen 
Rundfunk/Fernsehen 
Teilnehmerinnen: 
Elisabeth Hann von Weyhern Regional-
bischöfin, Kirchenkreis Nürberg(angefragt) 
Dr. Johanna Beyer, Kirchenrätin, Leiterin 
der Frauengleichstellungsstelle der ELKB 
Lisa Huster, Studentin, Mitglied der  Lan-
desynode der ELKB 
Dr. Andrea König, Theologin, Leiterin der 
Fachstelle für Frauenarbeit der ELKB 
Karin Mack, Dipl. Religionspädagogin, 
Leiterin der Fachstelle für Alleinerziehende 
(angefragt) 
Brigitte Reinard,  Ehrenamtskoordinatorin 
 

15.00 Uhr Lasst uns die Verantwortlichen an ihre 
soziale Pflicht erinnern 

16.00 Uhr Lasst uns bei einer Tasse Kaffee weiter  
  diskutieren 
 

Anmeldung  für den Studientag der EFB 
„Jung, qualifiziert, motiviert – und doch nur Mama!?““ 

Das alte Thema unter neuen Zeichen 
 
am Samstag, 20. September 2014  
im Tagungs- und Gästehaus Stein  
 
 
 
Name: 
........................................................................................ 
 
 
Vorname: 
....................................................................................... 
       
 
Straße: 
........................................................................................ 
 
 
PLZ, Ort: 
........................................................................................ 
 
 
Telefon: 
........................................................................................ 
       
  
 
E-Mail: 
........................................................................................ 
 
 
 
 
................................................................................................ 
Datum / Unterschrift 

 
 


